PAGE
4

	ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ УФНС РОССИИ ПО КРАСНОЯРСКОМУ КРАЮ

	«
	19
	»
	мая
	2016 г.

	№
	2

	г. Красноярск

	Председательствовал:
	А.Ю. Кондратьев - Председатель Общественного совета при УФНС России по Красноярскому краю

	Присутствовали:

Члены Общественного совета

	О.В. Бучацкая – заместитель руководителя УФНС России по Красноярскому краю,

О.А. Юркова – старший государственный налоговый инспектор отдела работы с налогоплательщиками УФНС России по Красноярскому краю,

Л.М. Коршовская – заместитель начальник отдела налогообложения имущества и доходов физических лиц УФНС России по Красноярскому краю.
Е.С. Бондаренко - заместитель председателя Общественного совета при УФНС России по Красноярскому краю,

А.Л. Нестеров - член Совета Гражданской ассамблеи Красноярского края,
О.И. Карелин - директор консалтинговой компании ООО «Инвент»

А.В. Гришаков - руководитель ООО «Студия кино Андрея Гришакова»,
С.Н. Гриб – доцент кафедры финансов, заместитель директора Института экономики, управления и природопользования СФУ,
Л.Г. Бурых – главный редактор газеты «Налоговые вести»,

С.М. Анищик - главный специалист Департамента анализа и защиты информации ОСАО «Ингосстрах»

А.В. Лыткин - директор  по развитию Союза промышленников и предпринимателей Красноярского края.

	Секретарь Общественного совета при УФНС России по Красноярскому краю
	В.С. Перфильева - главный специалист – эксперт

1.  Знакомство с новым составом Общественного совета и выборы председателя и заместителя председателя Общественного совета при УФНС России по Красноярскому краю
( А.Ю. Кондратьев)

ВЫСТУПИЛИ:

Заместитель руководителя УФНС России по Красноярскому краю О.В. Бучацкая.

Члены Общественного совета: А.Ю. Кондратьев, Е.С. Бондаренко.
РЕШИЛИ:

1. Избрать председателем Общественного совета А.Ю. Кондратьева – Председателя коллегии МООС «Союз работников налоговых органов г. Красноярска». Голосовали «За» - 9, «Против» - 0, «Воздержался» - 0.

2. Избрать заместителем председателя Е.С. Бондаренко – председателя местного молодежного общественного движения «Молодая гвардия» ЗАТО Железногорск Красноярского края. Голосовали «За» - 9, «Против» - 0, «Воздержался» - 0.
2. Проведение кампании по декларированию за 2015 год
(О.А. Юркова)
ЗАСЛУШАЛИ:
Выступление старшего государственного налогового инспектора отдела работы с налогоплательщиками Управления О.А. Юрковой по теме: «Проведение кампании по декларированию за 2015 год».
В ходе доклада отражена суть налога на доходы физических лиц, его значимость для краевого бюджета и муниципальных образований края, мероприятия по информированию налогоплательщиков, в том числе в средствах массовой информации, в рамках проведения декларационной кампании в период вручения единых уведомлений по уплате имущественных налогов. Представлены образцы информационных материалов (плакаты, листовки, буклеты), изготовленные в целях более полного информирования граждан об изменениях в налоговом законодательстве и о необходимости исполнения своих гражданских обязанностей по уплате налогов, для распространения среди налогоплательщиков при проведении информационно - просветительских мероприятий.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклад старшего государственного налогового инспектора отдела работы с налогоплательщиками О.А. Юрковой.
2. Учитывая социальную значимость данной работы, рекомендовано продолжить работу по разъяснению в СМИ вопросов, связанных с побуждением добровольного исполнения налогового обязательства гражданами Красноярского края.
3. Оценить работу по декларационной кампании за 2015 год полной и качественной.
3. Оценка влияния на бюджет края изменений в налоговом законодательстве по уплате налоговыми агентами НДФЛ и налога на имущество
(Л.М. Коршовская)

ЗАСЛУШАЛИ:
Выступление заместителя начальника отдела налогообложения имущества и доходов физических лиц Л.М. Коршовской по теме «Оценка влияния на бюджет края изменений в налоговом законодательстве по уплате налоговыми агентами НДФЛ и налога на имущество».
Из доклада следует, что на основании статьи 402 Кодекса переход к исчислению налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости осуществляется по решению субъекта Российской Федерации. При этом право перехода к исчислению налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости предоставлено субъектам Российской Федерации до 1 января 2020 года.

Для оценки возможных последствий установления на территории Красноярского края особенностей определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости проведен сравнительный анализ потенциальных налоговых поступлений от налога на имущество физических лиц на основе кадастровой стоимости объектов недвижимости и действующего налога на имущество физических лиц для каждого из муниципального района и городского округа, а также проведен анализ налоговой нагрузки для собственников типовых объектов налогообложения различных видов при исчислении налога на имущество физических лиц на основе кадастровой стоимости объектов недвижимости и при исчислении действующего налога на имущества.

На основе проведенного анализа подготовлены рекомендации для муниципальных образований края по основным положениям нормативного правового акта представительных органов муниципальных образований о введении в действие налога на имущество физических лиц на основе кадастровой стоимости. В целях недопущения резкого роста налоговой нагрузки на налогоплательщиков после введения налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости предусмотрены временные понижающие коэффициенты.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклад заместителя начальника отдела налогообложения имущества и доходов физических лиц Л.М. Коршовской.

2. Поручить члену Общественного совета А.В. Лыткину в целях выполнения Концепции открытости по работе с референтными группами провести 26 мая 2016 года встречу в формате «открытого диалога» с представителями малого и среднего бизнеса на тему «Изменения в налоговом законодательстве по уплате налоговыми агентами НДФЛ и налога на имущество» с привлечением заместителя начальника отдела налогообложения имущества и доходов физических лиц Л.М. Коршовской.
4. Налоговое администрирование лесной отрасли в регионе
(О.В. Бучацкая)
ЗАСЛУШАЛИ:

Выступление заместителя руководителя Управления О.В. Бучацкой по теме: «Налоговое администрирование лесной отрасли в регионе».
Лесная отрасль находится в зоне особого контроля налоговых органов. Красноярский край – один из первых регионов в стране, где разработана и уже внедрена на всей территории информационная электронная система учета лесопродукции на пунктах приема и отгрузки древесины. Благодаря ей, сотрудники Министерства природных ресурсов и экологии Красноярского края, а также другие надзорные органы теперь могут проследить цепочку древесины от лесосеки до отгрузки на экспорт. Современные реалии требуют создания в лесном хозяйстве единой информационной системы на федеральном уровне, в том числе, в рамках реализации 415-ФЗ.

По состоянию на начало 2016 года хозяйственную деятельность в лесной отрасли осуществляют приблизительно 1000 налогоплательщиков, в том числе 599 организаций. Обработкой древесины, производством изделий из дерева, в том числе мебельным производством занимается примерно 1200 налогоплательщиков. Наиболее крупными по производству и отгрузке продукции в денежном выражении на территории края являются ОАО «Лесосибирский ЛДК № 1» и ЗАО «Новоенисейский ЛХК», которые лидируют по объемам заготовки древесины, производству необработанной древесины, пиломатериалов и ДВП.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению доклад заместителя руководителя УФНС России по Красноярскому краю О.В. Бучацкой.

	Председательствующий
	А.Ю. Кондратьев